
1

          PRÉFÈTE         DE LA
RÉGION NOUVELLE-

AQUITAINE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°R75-2020-060

PUBLIÉ LE 24 AVRIL 2020



Sommaire

ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA DORDOGNE 24
R75-2020-04-23-002 - Arrêté du 23 avril 2020 autorisant la création de l'établissement

secondaire sis à Sarlat-la-Canéda, portant fermeture de l'établissement secondaire sis à

Terrasson-Lavilledieu du Centre d'Action Médico-sociale Précoce (CAMSP) de la

Dordogne sis à Périgueux, géré par le conseil départemental de la Dordogne, sis à

Périgueux (4 pages) Page 3

ARS NOUVELLE-AQUITAINE
R75-2020-04-23-001 - Décision n° 2020-041 du 23 avril 2020 portant autorisation

d'exercer l'activité de soins de psychiatrie générale selon la forme : centre de crise, sur le

site de l'hôpital Saint-Louis, délivrée au GH de La Rochelle-Ré-Aunis (4 pages) Page 8

DIRM SA
R75-2020-04-22-001 - Arrêté portant approbation du budget prévisionnel 2020 du comité

régional de la conchyliculture de Charente-Maritime (11 pages) Page 13

R75-2020-04-22-002 - Avis relatif aux cotisations professionnelles obligatoires 2020 du

comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime (18 pages) Page 25

RECTORAT DE BORDEAUX
R75-2020-04-23-003 - Arrêté de délégation de signature à M. Claudio GALDERISI (6

pages) Page 44

SGAR NOUVELLE-AQUITAINE
R75-2020-04-24-001 - arrêté portant nomination de l'agent comptable de l'Etablissement

Public Foncier de Nouvelle-Aquitaine (2 pages) Page 51

2



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA

DORDOGNE 24

R75-2020-04-23-002

Arrêté du 23 avril 2020 autorisant la création de

l'établissement secondaire sis à Sarlat-la-Canéda, portant

fermeture de l'établissement secondaire sis à

Terrasson-Lavilledieu du Centre d'Action Médico-sociale

Précoce (CAMSP) de la Dordogne sis à Périgueux, géré

par le conseil départemental de la Dordogne, sis à

Périgueux

ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA DORDOGNE 24 - R75-2020-04-23-002 - Arrêté du 23 avril 2020 autorisant la création de l'établissement
secondaire sis à Sarlat-la-Canéda, portant fermeture de l'établissement secondaire sis à Terrasson-Lavilledieu du Centre d'Action Médico-sociale Précoce
(CAMSP) de la Dordogne sis à Périgueux, géré par le conseil départemental de la Dordogne, sis à Périgueux

3



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA DORDOGNE 24 - R75-2020-04-23-002 - Arrêté du 23 avril 2020 autorisant la création de l'établissement
secondaire sis à Sarlat-la-Canéda, portant fermeture de l'établissement secondaire sis à Terrasson-Lavilledieu du Centre d'Action Médico-sociale Précoce
(CAMSP) de la Dordogne sis à Périgueux, géré par le conseil départemental de la Dordogne, sis à Périgueux

4



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA DORDOGNE 24 - R75-2020-04-23-002 - Arrêté du 23 avril 2020 autorisant la création de l'établissement
secondaire sis à Sarlat-la-Canéda, portant fermeture de l'établissement secondaire sis à Terrasson-Lavilledieu du Centre d'Action Médico-sociale Précoce
(CAMSP) de la Dordogne sis à Périgueux, géré par le conseil départemental de la Dordogne, sis à Périgueux

5



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA DORDOGNE 24 - R75-2020-04-23-002 - Arrêté du 23 avril 2020 autorisant la création de l'établissement
secondaire sis à Sarlat-la-Canéda, portant fermeture de l'établissement secondaire sis à Terrasson-Lavilledieu du Centre d'Action Médico-sociale Précoce
(CAMSP) de la Dordogne sis à Périgueux, géré par le conseil départemental de la Dordogne, sis à Périgueux

6



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA DORDOGNE 24 - R75-2020-04-23-002 - Arrêté du 23 avril 2020 autorisant la création de l'établissement
secondaire sis à Sarlat-la-Canéda, portant fermeture de l'établissement secondaire sis à Terrasson-Lavilledieu du Centre d'Action Médico-sociale Précoce
(CAMSP) de la Dordogne sis à Périgueux, géré par le conseil départemental de la Dordogne, sis à Périgueux

7



ARS NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2020-04-23-001

Décision n° 2020-041 du 23 avril 2020 portant autorisation

d'exercer l'activité de soins de psychiatrie générale selon la

forme : centre de crise, sur le site de l'hôpital Saint-Louis,

délivrée au GH de La Rochelle-Ré-Aunis

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-04-23-001 - Décision n° 2020-041 du 23 avril 2020 portant autorisation d'exercer l'activité de soins de psychiatrie
générale selon la forme : centre de crise, sur le site de l'hôpital Saint-Louis, délivrée au GH de La Rochelle-Ré-Aunis 8



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-04-23-001 - Décision n° 2020-041 du 23 avril 2020 portant autorisation d'exercer l'activité de soins de psychiatrie
générale selon la forme : centre de crise, sur le site de l'hôpital Saint-Louis, délivrée au GH de La Rochelle-Ré-Aunis 9



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-04-23-001 - Décision n° 2020-041 du 23 avril 2020 portant autorisation d'exercer l'activité de soins de psychiatrie
générale selon la forme : centre de crise, sur le site de l'hôpital Saint-Louis, délivrée au GH de La Rochelle-Ré-Aunis 10



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-04-23-001 - Décision n° 2020-041 du 23 avril 2020 portant autorisation d'exercer l'activité de soins de psychiatrie
générale selon la forme : centre de crise, sur le site de l'hôpital Saint-Louis, délivrée au GH de La Rochelle-Ré-Aunis 11



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-04-23-001 - Décision n° 2020-041 du 23 avril 2020 portant autorisation d'exercer l'activité de soins de psychiatrie
générale selon la forme : centre de crise, sur le site de l'hôpital Saint-Louis, délivrée au GH de La Rochelle-Ré-Aunis 12



DIRM SA

R75-2020-04-22-001

Arrêté portant approbation du budget prévisionnel 2020 du

comité régional de la conchyliculture de

Charente-Maritime

DIRM SA - R75-2020-04-22-001 - Arrêté portant approbation du budget prévisionnel 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 13



DIRM SA - R75-2020-04-22-001 - Arrêté portant approbation du budget prévisionnel 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 14



 
 

 
ZA Les Grossines – BP 60002 

17320 MARENNES 
Tél : (33) 05 46 85 06 69 - Télécopie : (33) 05 46 85 36 52 – courriel : crc17@crc17.fr 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vu la loi N° 2010-874 du 27 juillet 2010 de modernisation de l’agriculture et de la pêche et 
notamment ses articles 88 & 89, 

 
Vu le décret N° 2014-1608 du 26 décembre 2014 relatif à la codification de la partie 

réglementaire du livre IX du code rural et de la pêche maritime et notamment son article R 912-
114, 

 
Vu la réunion du CONSEIL du 04 mars 2020, dont les membres, dûment convoqués, se sont 

réunis à Marennes.  
 
La délibération ci-dessous a été adoptée. 

 
 
 
 
 

Objet : Budget prévisionnel 2020  
 

Après en avoir délibéré, le Conseil du Comité Régional de la Conchyliculture Charente-
Maritime adopte, à l’unanimité des membres présents, le budget prévisionnel 2020 joint en annexe. 

  
 
 
 

  
Fait à Marennes, le 04/03/2020. 

 
LE PRESIDENT,  
Daniel COIRIER 

 
 
 
 
 
  
 

Délibération 01-2020 

DIRM SA - R75-2020-04-22-001 - Arrêté portant approbation du budget prévisionnel 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 15



PROJET DE BUDGET 2020

Conseil du 17/02/2020

DIRM SA - R75-2020-04-22-001 - Arrêté portant approbation du budget prévisionnel 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 16



Chapitre 

Articles
N° du plan comptable Intitulés Dépenses

PREVISIONS 

2019

REALISATIONS 

2019

PREVISIONS 

2020

A / DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Achat de matières premières et fournitures consommables

606110/16/30 Achat électricité eau gaz combustible 8 000.00 6 830.26 7 500.00

606400 Fournitures de bureau 7 500.00 4 597.50 6 000.00

606300 Petit matériel divers 2 000.00 2 627.83 2 000.00

606303 Petit matériel divers redistribué aux pro. (carnets de traçabilité) 0.00 1 106.28 0.00

606310 Produits d'entretien 1 000.00 332.27 1 000.00

Total Chapitre 606 18 500.00 15 494.14 16 500.00

Charges de fonctionnement

613200 Location d'immeubles (Bureau La Rochelle) 3 400.00 3 058.76 3 500.00

613500/11/900
Location de matériel : machine à affranchir, mise sous pli, 

fontaine à eau
5 700.00 5 737.54 5 800.00

615200 Entretien et réparation 2 500.00 1 666.47 2 500.00

615600/700 Maintenance Matériel (bureau, autres) 17 700.00 17 856.64 18 000.00

616000/100/300 Primes d'assurances (multirisques, fiscales, autres) 8 000.00 8 637.34 8 700.00

618000 Document et abonnement 800.00 293.51 600.00

618100 Fichier concessionnaires (DGITM) 1 200.00 1 200.00 1 200.00

618110 Fichier SOLURIS (Adhésion SIG17) 0.00 1 000.00 1 000.00

618200-622600/610/700
Consultations juridiques, honoraires divers, frais d'acte et de 

contentieux
25 000.00 15 164.49 20 000.00

622710 Annonces légales 500.00 395.91 500.00

622611/630 Honoraires Expert aux comptes et CAC 15 000.00 15 000.00 15 000.00

625100 Déplacements (élus et personnel hors programmes spécifiques) 25 000.00 22 283.65 25 000.00

625140 Déplacements CNC 7 000.00 5 511.60 7 000.00

625650 Frais de Réception 12 000.00 9 646.24 12 000.00

626010/11/20/25/26/28
Frais postaux et télécommunications : affranchissements, 

téléphone, fax, internet, portables
20 000.00 16 187.83 18 000.00

6270/700-627100/200/500-

661500/510

Services bancaires et assimilés, frais (CB, virement, effets), 

intérêts billets, agios découvert
12 000.00 7 840.10 9 000.00

623810-7915 partiel Divers, cadeaux fin d'année 2 000.00 2 532.72 2 500.00

Total Charges de fonctionnement 157 800.00 134 012.80 150 300.00

,

Charges de personnel (1)

Rémunérations brutes 315 882.42 327 915.22

Charges patronales 146 232.70 156 211.04

658400 Formations

628000 Commissions sur achat tickets restaurant 840.00 840.00

Sous-total 470 990.23 462 955.12 484 966.26

Indeminités Président et Vice-présidents (2)

653200 Indemnités Présidents 

64513 CSG/CRDS s/Indemnités Présidents

6533/4 Indemnités Vice Présidents 

64513 CSG/CRDS s/Indemnités Vice Présidents

Sous-total 38 400.00 38 400.00 38 400.00

Stages (3)

623810 Gratification de stage 4 000.00 0.00 0.00

Sous-total 4 000.00 0.00 0.00

Total Personnel (1+2+3) 513 390.23 501 355.12 523 366.26

2 / 8

DIRM SA - R75-2020-04-22-001 - Arrêté portant approbation du budget prévisionnel 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 17



Chapitre 

Articles
N° du plan comptable Intitulés Dépenses

PREVISIONS 

2019

REALISATIONS 

2019

PREVISIONS 

2020

Impôts et taxes

6332+300 Impôts et taxes (taxe d'apprentissage)

635000 Autres impôts

635100 Taxe foncière

614100 Ramassage des déchets

Total 13 000.00 8 839.12 10 000.00

Imprévus

658000 Imprévus 5 000.00 6 058.30 5 554.05

Total 5 000.00 6 058.30 5 554.05

Total Impôts-imprévus 18 000.00 14 897.42 15 554.05

Total (A) Dépenses de fonctionnement 707 690.23 665 759.48 705 720.31

B / RECHERCHE APPLIQUEE

617112 Recherche appliquée 24 128.00 24 128.00 25 000.00

Total (B) Recherche appliquée 24 128.00 24 128.00 25 000.00

C / DEPENSES D'INTERVENTION

Programme DPM

Entretien et réorganisation DPM 460 000.00 205 000.00 335 000.00

Total 460 000.00 205 000.00 335 000.00

Service Qualité

606151 Carburant service qualité

606301 Petit matériel service qualité

615520 Entretien véhicule qualité

616400 Assurances Kangoo

62515/151/23/24 Déplacements

626029 Téléphonie

658460 Formation

2081-18308 Matériels

Total 12 769.69 16 800.00

Salaires bruts 200 602.19 205 344.33

Charges patronales 84 477.20 92 133.42

Total 285 079.39 297 477.75

Total Service Qualité 307 281.03 297 849.08 314 277.75

Service Navigation

Service navigation 0.00 58 780.67 55 000.00

Total 0.00 58 780.67 55 000.00

Suivi sanitaire

617106 Plan de surveillance sanitaire 700.00 878.20 900.00

6171061 Rétrocession aux professionnels (prélvts REMI/REPHY) 0.00 6 180.00 3 000.00

617600 Qualyse 122 000.00 122 556.27 122 000.00

Total 122 700.00 129 614.47 125 900.00

3 / 8

DIRM SA - R75-2020-04-22-001 - Arrêté portant approbation du budget prévisionnel 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 18



Chapitre 

Articles
N° du plan comptable Intitulés Dépenses

PREVISIONS 

2019

REALISATIONS 

2019

PREVISIONS 

2020

Démarche moules STG

617670 Contrôle externe STG 6 000.00 7 813.50 8 000.00

Total 6 000.00 7 813.50 8 000.00

Actions publicitaires

623111-791710 Promotion H.C.M. 120 000.00

623113/15/17 Actions publicitaires diverses 10 000.00

623119 Concours National des Ecaillers 2 000.00

Promotion Tour de France 2020 30 000.00

Total 132 000.00 124 924.06 162 000.00

Saumonards

65714 Redevance accés Saumonards 600.00 2 500.00 2 920.00

Total 600.00 2 500.00 2 920.00

Déchets professionnels

617131 Elimination des déchets professionnels (poches et bacs) 7 000.00 9 185.57 10 000.00

Total 7 000.00 9 185.57 10 000.00

Restructuration Boyard

Etude environnementale 0.00 0.00 16 722.00

Total 0.00 0.00 16 722.00

 

Actions aidées dans le cadre du FEAMP

617740 1/ Evénement culturel patrimonial (Expo itinérante) 5 698.00

421partiel+62526 2/ Pôle entreprenariat 38 674.28

3/ Suivi de la qualité des eaux conchylicoles dans la mer des pertuis 33 033.00

 4/ Restructuration Boyard 17 007.00

5/ Innovations Conchylicoles (paniers australiens) 101 744.00

6/ Etude Socio Ecosystèmes 70 000.00

7/ Démonstrateur Projet Eco2 24 860.00

8/ Conchy Avenir 60 000.00

9/ Etude des voies d'innovation des Huîtres sous formes élaborées 32 000.00

10/ Recherches de solutions alternatives innovantes (films et cerclages) 19 800.00

11/ IDEMAR 4 000.00

12/ Livre Mytilicole 9 204.00

Total 176 748.01 208 291.34 416 020.28

Actions aidées hors fonds européens

AQUAECO 119 538.00 110 106.88 120 000.00

Valorisation byssus 0.00 8 712.00 17 688.00

Filières Malconche 0.00 0.00 0.00

Total 119 538.00 118 818.88 137 688.00

Entretien balisage filières

657120 Anse Malconche

657600 Pertuis Breton

657800 Baie d'Yves

657950 Banc de la Casse

Total 31 496.00 31 496.00 32 000.00

Communication interne

626030 Information des professionnels (envoi sms) 7 000.00 8 838.96 10 000.00

Total 7 000.00 8 838.96 10 000.00

4 / 8

DIRM SA - R75-2020-04-22-001 - Arrêté portant approbation du budget prévisionnel 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 19



Chapitre 

Articles
N° du plan comptable Intitulés Dépenses

PREVISIONS 

2019

REALISATIONS 

2019

PREVISIONS 

2020

Participations diverses

658500 Caisses des Péris en mer  

617125 Animation D.L.A.L.Fonds Européens (GALPA)

658550 Subventions Lycées Maritime

658560 Adhésions diverses

Total 2 500.00 1 585.40 2 500.00

Total (C) Dépenses d'intervention 1 372 863.04 1 204 697.93 1 628 028.03

D / OPERATIONS SPECIFIQUES

Mouillages Seudre

657700 Redevance 5 200.00 2 800.00 2 800.00

Total 5 200.00 2 800.00 2 800.00

Total (D) Opérations spécifiques 5 200.00 2 800.00 2 800.00

E / PROVISIONS POUR RISQUES

Provisions pour risques CPO élevage, étiquettes, mouillages 18 000.00 18 000.00 18 000.00

Total 18 000.00 18 000.00 18 000.00

Total (E) PROVISIONS POUR RISQUES 18 000.00 18 000.00 18 000.00

F / DEPENSES EN CAPITAL

164250 Emprunt panneaux photovoltaïques 1 272.87

164280 Emprunt photocopieur Konica 702.38

164300 Emprunt travaux bâtiment 36 518.14

164310 Emprunt véhicule &  matériel informatique 5 947.12

164 Emprunt véhicule &  remorque 6 000.00

661100 Intérêts des emprunts PC 8 698.78

Total 55 236.73 58 210.50 59 139.29

Total (F) DEPENSES EN CAPITAL 55 236.73 58 210.50 59 139.29

TOTAL GENERAL DES DEPENSES 2 183 118.00 1 973 595.91 2 438 687.62

5 / 8

DIRM SA - R75-2020-04-22-001 - Arrêté portant approbation du budget prévisionnel 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 20



Chapitre 

Articles

N° du plan 

comptable
Intitulés Recettes

PREVISIONS 

2019

REALISATIONS 

2019

PREVISIONS 

2020

A / PRODUITS SPECIFIQUES

Cotisations professionnelles obligatoires

758180 CPO Ostréiculture 314 143.00 310 327.46 317 000.00

758181 CPO Mytiliculture 51 690.00 46 980.64 65 000.00

CPO STG Moules de Bouchots 12 660.00 18 500.00 19 000.00

CPO Opérations spécifiques mytilicoles 20 374.00

CPO Restructuration Boyard 20 123.00

Total 378 493.00 375 808.10 441 497.00

Cotisations étiquettes

7589000 Vente étiquettes (part papier)  

7583… Cotisations étiquettes 725 000.00 796 806.54 735 000.00

658110 Achat étiquettes

Total 725 000.00 796 806.54 735 000.00

Entretien balisage filières

757810 Malconche

757900 Pertuis Breton Pays de Loire

757910 Baie d'Yves

757920 Banc de La Casse

Frais de gestion

Total 31 365.00 32 213.00 32 000.00

Mouillages Seudre

757717 Redevance Mouillages 2020 5 200.00 2 800.00 2 800.00

Frais de gestion 500.00 500.00 500.00

Total 5 700.00 3 300.00 3 300.00

Autres

757140 Accés Saumonards 600.00 2 500.00 2 920.00

791500 partiel Vers. Prof. Opérations Spécifiques (Filières Malconche) 0.00 0.00 0.00

Total 600.00 2 500.00 2 920.00

Rémunérations pour Services Rendus

706000 Montage dossiers de subvention 35 000.00 50 000.00 40 000.00

706001 Montage dossiers Etudes Environnementales 2 000.00 2 400.00 2 000.00

706100 Suivi REMI / REPHY 25 000.00 39 450.00 53 000.00

791800 Prestations CRC à GQ 325 000.00 329 540.00 325 000.00

791810 Prestations CRC à Aprofil 17 000.00 17 000.00 17 000.00

Total 404 000.00 438 390.00 437 000.00

Total (A) Produits spécifiques 1 545 158.00 1 649 017.64 1 651 717.00

6 / 8

DIRM SA - R75-2020-04-22-001 - Arrêté portant approbation du budget prévisionnel 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 21



Chapitre 

Articles

N° du plan 

comptable
Intitulés Recettes

PREVISIONS 

2019

REALISATIONS 

2019

PREVISIONS 

2020

B / SUBVENTIONS PUBLIQUES

Programme DPM

740115 FEAMP / Région (80%) 368 000.00 300 000.00

791000 Transfert charges d'exploitation  

Total 368 000.00 300 000.00

Action de promotion HCM (TVA)  

740182 Ile de Ré 15 000.00 8 500.00

Total 15 000.00 8 500.00

Actions aidées dans le cadre du FEAMP

740182 1/ Evénement culturel patrimonial (Expo itinérante) 4 558.40 4 558.40

2/ Pôle entreprenariat 36 000.00 30 939.42

3/ Suivi de la qualité des eaux conchylicoles dans la mer des 

pertuis
47 156.80 26 426.40

 4/ Restructuration Boyard 13 605.60

5/ Innovations Conchylicoles (paniers australiens) 81 395.20

6/ Etude Socio Ecosystèmes 56 000.00

7/ Démonstrateur Projet Eco2 19 888.00

8/ Conchy Avenir 48 000.00

9/ Etude des voies d'innovation des Huîtres sous formes 

élaborées
25 600.00

10/ Recherches de solutions alternatives innovantes (films et 

cerclages)
15 840.00

11/ IDEMAR 3 200.00

12/ Livre Mytilicole 6 136.00

Total 120 460.00 331 589.02

Actions aidées hors fonds européens

740182 AQUAECO 104 000.00 104 000.00

79151 Participation emploi salarié doctorant

 Valorisation du byssus 0.00 6 098.40 12 381.60

Total 104 000.00 6 098.40 116 381.60

Total (B) Subventions publiques 607 460.00 6 098.40 756 470.62

C / VENTES

707180 Ventes matériels publicitaires 4 500.00 1 181.31 4 500.00

791500 Vente d'electricité 2 000.00 2 299.38 2 000.00

Total 6 500.00 3 480.69 6 500.00

Total (C) Ventes 6 500.00 3 480.69 6 500.00

D / PRODUITS DIVERS (TRANSFERT DE CHARGES)

791000 Transfert charges d'exploitation

791200 Transfert charges formation hors DPM

791250 Transfert charges déplacement

7914+43 Indemnités journ MSA et AG2R 24 000.00

791500 Transfert charges d'exploitation sans TVA

791700 Transfert charges d'exploitation avec TVA

791710 Transfert charges promo HCM

Total 24 000.00 18 839.90 24 000.00

Total (D) Produits divers (transfert de charges) 24 000.00 18 839.90 24 000.00

TOTAL GENERAL DES RECETTES 2 183 118.00 1 677 436.63 2 438 687.62

7 / 8

DIRM SA - R75-2020-04-22-001 - Arrêté portant approbation du budget prévisionnel 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 22



TOTAL DES RECETTES 2 438 687.62 €

Cotisations spécifiques 1 214 717.00 €

Rémunération pour services rendus 437 000.00 €

Subventions publiques 756 470.62 €

Produits des ventes 6 500.00 €

Produits divers 24 000.00 €

TOTAL DES DEPENSES 2 438 687.62 €

Dépenses de fonctionnement

Achat de matières premières et fournitures consommables 16 500.00 €

Charges de fonctionnement 150 300.00 €

Charges de personnel 523 366.26 €

Impôts et taxes 15 554.05 €

Recherche appliquée 25 000.00 €

Dépenses d'intervention 1 628 028.03 €

Opérations spécifiques 2 800.00 €

Provisions pour risques 18 000.00 €

Dépenses en capital 59 139.29 €

EXCEDENT DES RECETTES SUR LES DEPENSES 0.00 €
RESERVES DISPONIBLES AU 31/12/2019

RESERVES PREVUES AU 31/12/2020

RESULTAT POUR L'EXERCICE 2020

8 / 8

DIRM SA - R75-2020-04-22-001 - Arrêté portant approbation du budget prévisionnel 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 23



Pour publication au recueil des actes administratifs :
Préfecture de la région Nouvelle-Aquitaine

Pour information :
Comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime

DIRM SA - R75-2020-04-22-001 - Arrêté portant approbation du budget prévisionnel 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 24



DIRM SA

R75-2020-04-22-002

Avis relatif aux cotisations professionnelles obligatoires

2020 du comité régional de la conchyliculture de

Charente-Maritime

DIRM SA - R75-2020-04-22-002 - Avis relatif aux cotisations professionnelles obligatoires 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 25



DIRM SA - R75-2020-04-22-002 - Avis relatif aux cotisations professionnelles obligatoires 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 26



 
 

 
ZA Les Grossines – BP 60002 

17320 MARENNES 
Tél : (33) 05 46 85 06 69 - Télécopie : (33) 05 46 85 36 52 – courriel : crc17@crc17.fr 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vu la loi N° 2010-874 du 27 juillet 2010 de modernisation de l’agriculture et de la pêche et 
notamment ses articles 88 & 89, 

 
Vu le décret N° 2014-1608 du 26 décembre 2014 relatif à la codification de la partie 

réglementaire du livre IX du code rural et de la pêche maritime et notamment son article R 912-
114, 

 
Vu la réunion du CONSEIL du 04 mars 2020, dont les membres, dûment convoqués, se sont 

réunis à Marennes.  
 
La délibération ci-dessous a été adoptée. 

 
 
 

Objet : CPO mytilicole : production bouchots et filières en Charente-
Maritime  

 
Après en avoir délibéré, le Conseil du Comité Régional de la Conchyliculture Charente-

Maritime décide de créer une Cotisation Professionnelle Obligatoire : 
 

Article 1  
Il est institué au profit du CRC Charente-Maritime une cotisation professionnelle 
dénommée « Cotisation Professionnelle Obligatoire production 2020 mytilicole » (C.P.O) 
pour lui permettre d’exercer ses missions et couvrir notamment ses frais de 
fonctionnement. 

  
Article 2  

Cette C.P.O est à la charge de l’exploitant de toute parcelle du domaine public maritime 

concédée dans le ressort géographique de la Charente Maritime aux fins de captage, 
élevage, affinage, dépôt, traitement ou expédition de coquillages marins à l’exception des 
terre-pleins exondés. 
 
 
 
 
 
 

Délibération 02-2020 

DIRM SA - R75-2020-04-22-002 - Avis relatif aux cotisations professionnelles obligatoires 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 27



  
Article 3  

Cette C.P.O est composée : 
a) d’une part fixe d’un montant de 50 € 
b) d’une part proportionnelle de 2.62 € ayant pour assiette le nombre de points de 

productivité concernant les BOUCHOTS et FILIÈRES détenus en Charente-
Maritime par l’exploitant 

  
 
 

Article 4  
Le nombre de points de chaque installation servant d’assiette à la C.P.O prévue à l’article 
3 est celui qui figure aux fichiers tenus par la DDTM de La Rochelle et de Marennes à la 
date de la publication de l’avis relatif à la présente délibération au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la Région Nouvelle Aquitaine. 
 

 Article 5  
Le redevable de la C.P.O au titre du terrain concerné est le détenteur, tel qu’il figure à la 
date de publication de l’avis relatif à la présente délibération au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la Région Nouvelle Aquitaine, à l’acte de concession. 
 

Article 6 
Cette C.P.O est recouvrée par le CRC Charente-Maritime. Elle est payée dans le mois qui 
suit l’envoi d’un avis individuel de paiement adressé à chaque assujetti. Passé ce délai, 
une pénalité de retard de 10% sera appliquée. 
 

 
 
 

  
Fait à Marennes, le 04/03/2020. 

 
LE PRESIDENT,  
Daniel COIRIER 

 
 
 
 
 
  
 

DIRM SA - R75-2020-04-22-002 - Avis relatif aux cotisations professionnelles obligatoires 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 28



 
 

 
ZA Les Grossines – BP 60002 

17320 MARENNES 
Tél : (33) 05 46 85 06 69 - Télécopie : (33) 05 46 85 36 52 – courriel : crc17@crc17.fr 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vu la loi N° 2010-874 du 27 juillet 2010 de modernisation de l’agriculture et de la pêche et 
notamment ses articles 88 & 89, 

 
Vu le décret N° 2014-1608 du 26 décembre 2014 relatif à la codification de la partie 

réglementaire du livre IX du code rural et de la pêche maritime et notamment son article R 912-
114, 

 
Vu la réunion du CONSEIL du 04 mars 2020, dont les membres, dûment convoqués, se sont 

réunis à Marennes.  
 
La délibération ci-dessous a été adoptée. 

 
 
 

Objet : CPO STG moules de bouchots  
 

Après en avoir délibéré, le Conseil du Comité Régional de la Conchyliculture Charente-
Maritime décide, à l’unanimité des membres présents, de fixer pour l’exercice 2020 la cotisation 
professionnelle obligatoire destinée à la démarche qualité STG Moules de Bouchots à : 

 
o Participation CRC Charente-Maritime : 19 000 € / nombre d’adhérents 

 
 
 

  
Fait à Marennes, le 04/03/2020. 

 
LE PRESIDENT,  
Daniel COIRIER 

 
 
 
 
 
  
 

Délibération 03-2020 

DIRM SA - R75-2020-04-22-002 - Avis relatif aux cotisations professionnelles obligatoires 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 29



 
 

 
ZA Les Grossines – BP 60002 

17320 MARENNES 
Tél : (33) 05 46 85 06 69 - Télécopie : (33) 05 46 85 36 52 – courriel : crc17@crc17.fr 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vu la loi N° 2010-874 du 27 juillet 2010 de modernisation de l’agriculture et de la pêche et 
notamment ses articles 88 & 89, 

 
Vu le décret N° 2014-1608 du 26 décembre 2014 relatif à la codification de la partie 

réglementaire du livre IX du code rural et de la pêche maritime et notamment son article R 912-
114, 

 
Vu la réunion du CONSEIL du 04 mars 2020, dont les membres, dûment convoqués, se sont 

réunis à Marennes.  
 
La délibération ci-dessous a été adoptée. 

 
 
 

Objet : CPO élevage ostréicole (concessions Domaine Public Maritime et 
élevage en marais)  
 
CPO élevage ostréicole (concessions DPM) 

 
Après en avoir délibéré, le Conseil du Comité Régional de la Conchyliculture Charente-

Maritime décide, à l’unanimité des membres présents, de créer une Cotisation Professionnelle 
Obligatoire PRODUCTION : 

 
Article 1  

Il est institué au profit du CRC Charente-Maritime une cotisation professionnelle 
dénommée « Cotisation Professionnelle Obligatoire » (C.P.O) pour lui permettre d’exercer 
ses missions et couvrir notamment ses frais de fonctionnement. 

  
Article 2  

Cette C.P.O est à la charge de l’exploitant de toute parcelle du domaine public maritime 
concédée dans le ressort géographique de la Charente Maritime aux fins de captage, 
élevage, affinage, dépôt, filières huîtres, traitement ou expédition de coquillages marins à 
l’exception des terre-pleins exondés. 
 
 
 
 

Délibération 04-2020 

DIRM SA - R75-2020-04-22-002 - Avis relatif aux cotisations professionnelles obligatoires 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 30



 
 
 

  
Article 3  

Cette C.P.O est composée : 
 d’une part fixe d’un montant de 50 € 
 d’une part proportionnelle ayant pour assiette la superficie du terrain occupé par 

l’exploitant de 101 € l’hectare 
 d’une part proportionnelle de 75.58 € par filière détenue 

  
 
 

Article 4  
La superficie de chaque terrain servant d’assiette à la C.P.O prévue à l’article 3 est celui 
qui figure aux fichiers tenus par la DDTM de La Rochelle et de Marennes à la date de la 
publication de l’avis relatif à la présente délibération au recueil des actes administratifs de 
la préfecture de la Région Nouvelle Aquitaine. 
 

 Article 5  
Le redevable de la C.P.O au titre du terrain concerné est le détenteur tel qu’il figure à la 
date de publication de l’avis relatif à la présente délibération au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la Région Nouvelle Aquitaine. 
 

Article 6 
Cette C.P.O est recouvrée par le CRC Charente-Maritime. Elle est payée dans le mois qui 
suit l’envoi d’un avis individuel de paiement adressé à chaque assujetti. Passé ce délai, 
une pénalité de retard de 10% sera appliquée. 
 

 
 

CPO élevage en marais  
 

Après en avoir délibéré, le Conseil du Comité Régional de la Conchyliculture Charente-
Maritime décide, à l’unanimité des membres présents, de créer une Cotisation Professionnelle 
Obligatoire MARAIS : 

 
Article 1  

Il est institué au profit du CRC Charente-Maritime une cotisation professionnelle 
dénommée « Cotisation Professionnelle Obligatoire » (C.P.O) pour lui permettre d’exercer 
ses missions et couvrir notamment ses frais de fonctionnement. 

  
Article 2  

Cette C.P.O est à la charge de l’exploitant d’une autorisation de prise d’eau destinée à 
alimenter en eau de mer des exploitations situées sur une propriété privée et délivrée 
aux fins d’élevage, d’affinage, et de dépôt à l’exception des terre-pleins exondés. 
 
 

Article 3 
 
Ne sont pas soumis à cette C.P.O les exploitants concessionnaires sur le Domaine Public 
Maritime ni ceux titulaires d’un d’agrément sanitaire d’expédition. 
 
 
 
 
 

DIRM SA - R75-2020-04-22-002 - Avis relatif aux cotisations professionnelles obligatoires 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 31



 
  

Article 4  
Cette C.P.O est composée : 

 d’une part fixe d’un montant de 188.37 € 
 d’une part proportionnelle à la surface de prise d’eau 0.083 € l’are 

 

 
 
 

 
 
 

  
Fait à Marennes, le 04/03/2020. 

 
LE PRESIDENT,  
Daniel COIRIER 

 
 
 
 
 
  
 

DIRM SA - R75-2020-04-22-002 - Avis relatif aux cotisations professionnelles obligatoires 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 32



 
 

 
ZA Les Grossines – BP 60002 

17320 MARENNES 
Tél : (33) 05 46 85 06 69 - Télécopie : (33) 05 46 85 36 52 – courriel : crc17@crc17.fr 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vu la loi N° 2010-874 du 27 juillet 2010 de modernisation de l’agriculture et de la pêche et 
notamment ses articles 88 & 89, 

 
Vu le décret N° 2014-1608 du 26 décembre 2014 relatif à la codification de la partie 

réglementaire du livre IX du code rural et de la pêche maritime et notamment son article R 912-
114, 

 
Vu la réunion du CONSEIL du 04 mars 2020, dont les membres, dûment convoqués, se sont 

réunis à Marennes.  
 
La délibération ci-dessous a été adoptée. 

 
 
 

Objet : CPO opérations spécifiques mytilicoles  
 

Après en avoir délibéré, le Conseil du Comité Régional de la Conchyliculture Charente-
Maritime décide, à l’unanimité des membres présents, de créer une Cotisation Professionnelle 
Obligatoire correspondant aux opérations spécifiques mytilicoles : 

 
Article 1  

Il est institué au profit du CRC Charente-Maritime une cotisation professionnelle 
dénommée « Cotisation Professionnelle Obligatoire » (C.P.O) pour lui permettre d’exercer 
ses missions et couvrir notamment ses frais restant à charge pour les opérations ci-
dessous. 
 

 Contractualisation CREAA (observatoire mytilicole) : 4 414 € 
 Démonstrateur Eco2 : 4 972 € 
 Livre mytilicole : 3 068 € 
 Valorisation byssus : 7 920 € 

  
Article 2  

Cette C.P.O est à la charge de l’exploitant de toute parcelle du domaine public maritime 

concédée dans le ressort géographique de la Charente Maritime aux fins de captage, 
élevage, affinage, dépôt, traitement ou expédition de coquillages marins à l’exception des 
terre-pleins exondés. 
 

Délibération 05-2020 

DIRM SA - R75-2020-04-22-002 - Avis relatif aux cotisations professionnelles obligatoires 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 33



 
Article 3  

Cette C.P.O sera répartie de la manière suivante : 
 

 20 374 € / nombre de points de productivité concernant les BOUCHOTS et 
FILIÈRES détenus en Charente-Maritime par l’exploitant 

  
Article 4  

Le nombre de points de chaque installation servant d’assiette à la C.P.O prévue à l’article 
3 est celui qui figure aux fichiers tenus par la DDTM de La Rochelle et de Marennes à la 
date de la publication de l’avis relatif à la présente délibération au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la Région Nouvelle Aquitaine. 
 

 Article 5  
Le redevable de la C.P.O au titre du terrain concerné est le détenteur, tel qu’il figure à la 
date de publication de l’avis relatif à la présente délibération au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la Région Nouvelle Aquitaine, à l’acte de concession. 
 

Article 6 
Cette C.P.O est recouvrée par le CRC Charente-Maritime. Elle est payée dans le mois qui 
suit l’envoi d’un avis individuel de paiement adressé à chaque assujetti. Passé ce délai, 
une pénalité de retard de 10% sera appliquée. 
 

 
 
 
 

  
Fait à Marennes, le 04/03/2020. 

 
LE PRESIDENT,  
Daniel COIRIER 

 
 
 
 
 
  
 

DIRM SA - R75-2020-04-22-002 - Avis relatif aux cotisations professionnelles obligatoires 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 34



 
 

 
ZA Les Grossines – BP 60002 

17320 MARENNES 
Tél : (33) 05 46 85 06 69 - Télécopie : (33) 05 46 85 36 52 – courriel : crc17@crc17.fr 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vu la loi N° 2010-874 du 27 juillet 2010 de modernisation de l’agriculture et de la pêche et 
notamment ses articles 88 & 89, 

 
Vu le décret N° 2014-1608 du 26 décembre 2014 relatif à la codification de la partie 

réglementaire du livre IX du code rural et de la pêche maritime et notamment son article R 912-
114, 

 
Vu la réunion du CONSEIL du 04 mars 2020, dont les membres, dûment convoqués, se sont 

réunis à Marennes.  
 
La délibération ci-dessous a été adoptée. 

 
 
 

Objet : CPO Restructuration Bouchots Boyard 
 

Après en avoir délibéré, le Conseil du Comité Régional de la Conchyliculture Charente-
Maritime décide, à l’unanimité des membres présents, de créer une Cotisation Professionnelle 
Obligatoire correspondant à la restructuration des Bouchots de Boyard : 

 
Article 1  

Il est institué au profit du CRC Charente-Maritime une cotisation professionnelle 
dénommée « Cotisation Professionnelle Obligatoire » (C.P.O) correspondant à la 
restructuration de Boyard. 

  
Article 2  

Cette C.P.O est à la charge de l’exploitant de toute parcelle du domaine public maritime 

concédée dans le ressort géographique de la Charente Maritime aux fins de captage, 
élevage, affinage, dépôt, traitement ou expédition de coquillages marins à l’exception des 
terre-pleins exondés. 
 

 
Article 3  

Cette C.P.O sera répartie de la manière suivante : 
 

 20 123 € / nombre de points de productivité concernant les concessionnaires 
de Boyard 

Délibération 06-2020 

DIRM SA - R75-2020-04-22-002 - Avis relatif aux cotisations professionnelles obligatoires 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 35



  
Article 4  

Le nombre de points de chaque installation servant d’assiette à la C.P.O prévue à l’article 
3 est celui qui figure aux fichiers tenus par la DDTM de La Rochelle et de Marennes à la 
date de la publication de l’avis relatif à la présente délibération au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la Région Nouvelle Aquitaine. 
 

 Article 5  
Le redevable de la C.P.O au titre du terrain concerné est le détenteur, tel qu’il figure à la 
date de publication de l’avis relatif à la présente délibération au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la Région Nouvelle Aquitaine, à l’acte de concession. 
 

Article 6 
Cette C.P.O est recouvrée par le CRC Charente-Maritime. Elle est payée dans le mois qui 
suit l’envoi d’un avis individuel de paiement adressé à chaque assujetti. Passé ce délai, 
une pénalité de retard de 10% sera appliquée. 
 

 
 
 
 

  
Fait à Marennes, le 04/03/2020. 

 
LE PRESIDENT,  
Daniel COIRIER 

 
 
 
 
 
  
 

DIRM SA - R75-2020-04-22-002 - Avis relatif aux cotisations professionnelles obligatoires 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 36



 
 

 
ZA Les Grossines – BP 60002 

17320 MARENNES 
Tél : (33) 05 46 85 06 69 - Télécopie : (33) 05 46 85 36 52 – courriel : crc17@crc17.fr 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vu la loi N° 2010-874 du 27 juillet 2010 de modernisation de l’agriculture et de la pêche et 
notamment ses articles 88 & 89, 

 
Vu le décret N° 2014-1608 du 26 décembre 2014 relatif à la codification de la partie 

réglementaire du livre IX du code rural et de la pêche maritime et notamment son article R 912-
114, 

 
Vu la réunion du CONSEIL du 04 mars 2020, dont les membres, dûment convoqués, se sont 

réunis à Marennes.  
 
La délibération ci-dessous a été adoptée. 

 
 
 

Objet : CPO EXPEDITION OSTREICOLE (étiquettes professionnelles) 
 

Après en avoir délibéré, le Conseil du CRC Charente-Maritime décide, à l'unanimité des 
membres présents, de créer pour l'exercice 2020 une étiquette professionnelle et une cotisation 
professionnelle obligatoire : 
 
Article 1er : 
 Dès son introduction dans le circuit de distribution et de vente, tout colis d’huîtres 
conditionné dans un établissement du ressort géographique du CRC Charente-Maritime et destiné à 
la consommation est muni d’une étiquette professionnelle. Cette étiquette professionnelle est fixée 
de manière apparente à l’extérieur du colis. 
 
 Les étiquettes professionnelles sont délivrées par le CRC Charente-Maritime. 
 
Article 2 : 
 Les éléments de la marque sanitaire prévus par le Règlement Européen 853/2004 du 
29/04/2004 et par le décret du 08/06/2006 relatif à l’agrément des établissements mettant sur le 
marché des produits d’origine animale ou des denrées contenant des produits d’origine animale 
sont imprimés sur l’étiquette professionnelle. L’expéditeur complète cette marque des mentions 
nécessaires. 
 
 
 

Délibération 07-2020 

DIRM SA - R75-2020-04-22-002 - Avis relatif aux cotisations professionnelles obligatoires 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 37



 
Article 3 : 
 Les étiquettes professionnelles concernant les huîtres à utiliser par les expéditeurs 
sont : 

 

  pour les colis d’un poids net inférieur à 10 kg : modèle à une barre, 
   pour les colis d’un poids net égal ou supérieur à 10 kg : modèle à deux barres, 
 
 

COTISATION PROFESSIONNELLE EXPEDITION 
 
Article 4 : 
 En application de l’article L.912-16 du code rural et de la pêche maritime, ainsi qu’à 
l’article 22 du décret N° 2011-1701 du 30 novembre 2011 fixant les modalités d’organisation et de 
fonctionnement de l’organisation interprofessionnelle de la conchyliculture, il est créé une cotisation 
professionnelle. Cette cotisation est à la charge des ostréiculteurs-expéditeurs du ressort territorial 
du CRC Charente-Maritime. 
 
Article 5 : 
 La cotisation professionnelle est calculée sur la base du nombre d’étiquettes 
professionnelles utilisées ; elle est payée par l’expéditeur à l’occasion de la délivrance des étiquettes 
par les services du CRC Charente-Maritime. Elle supporte la T.V.A. 
 
Article 6 : 
 Le montant de ces cotisations peut être modifié par décision du CRC Charente-
Maritime. 
 
 

COTISATIONS APPLIQUEES SUR LES  ETIQUETTES "HUITRES" (HT) 
 
 

Étiquette 1 barre 0.0493 € 
Étiquettes 2 barres 0.2465 € 

Étiquettes thermiques 1 barre 0.0493 € 
Étiquettes thermiques 2 barres 0.2465 € 

 
MESURE EN CAS DE FRAUDE ET CONFIDENTIALITE DES INFORMATIONS OBTENUES 

 
Article 7 : 
 Dans le cas où des expéditeurs d’huîtres expédient des colis : 
 
 - sans étiquette professionnelle, 
 - avec des étiquettes ne correspondant pas au poids du colis, 
 - avec des étiquettes déjà utilisées, 
 - ou mettent en œuvre toute autre méthode visant à réduire frauduleusement le 
montant des cotisations professionnelles dues, 
 
 Le Comité Régional établit une estimation des tonnages commercialisés par 
l’établissement concerné, après enquête sur son activité. Le montant H.T. de la cotisation est alors 
calculé sur la base de cette estimation. 
 
 Cette cotisation, y compris la T.V.A., est payable dans le mois qui suit l’envoi par le 
Comité Régional d’un avis de la somme à payer. Cet avis constitue une créance de droit privé que 
le CRC Charente-Maritime fera valoir, le cas échéant, devant les tribunaux civils compétents. 
 
 
 

DIRM SA - R75-2020-04-22-002 - Avis relatif aux cotisations professionnelles obligatoires 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 38



 
Article 8 : 
 Les informations obtenues par le Comité Régional dans le cadre de la présente 
décision restent strictement confidentielles. Elles ne sont utilisées que pour l’établissement de 
statistiques et pour le calcul de la cotisation professionnelle prévue à l’article 4. 

 
 
 

  
Fait à Marennes, le 04/03/2020. 

 
LE PRESIDENT,  
Daniel COIRIER 

 
 
 
 
 
  
 

DIRM SA - R75-2020-04-22-002 - Avis relatif aux cotisations professionnelles obligatoires 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 39



 
 

 
ZA Les Grossines – BP 60002 

17320 MARENNES 
Tél : (33) 05 46 85 06 69 - Télécopie : (33) 05 46 85 36 52 – courriel : crc17@crc17.fr 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vu la loi N° 2010-874 du 27 juillet 2010 de modernisation de l’agriculture et de la pêche et 
notamment ses articles 88 & 89, 

 
Vu le décret N° 2014-1608 du 26 décembre 2014 relatif à la codification de la partie 

réglementaire du livre IX du code rural et de la pêche maritime et notamment son article R 912-
114, 

 
Vu la réunion du CONSEIL du 04 mars 2020, dont les membres, dûment convoqués, se sont 

réunis à Marennes.  
 
La délibération ci-dessous a été adoptée. 

 
 
 

Objet : CPO ACHAT / REVENTE  Moules et Coquillages 
 

 
 Après en avoir délibéré, le Conseil du CRC Charente-Maritime décide, à l'unanimité des 
membres présents, de créer pour l'exercice 2020 une étiquette professionnelle et une cotisation 
professionnelle obligatoire : 
 
Article 1 
 Dès son introduction dans le circuit de distribution et de vente, tout colis de moules (à 
l'exclusion des moules de bouchot) ou de coquillages, conditionné dans un établissement du ressort 
géographique du CRC Charente-Maritime et destiné à la consommation est muni d’une étiquette 
professionnelle. 
 
 Cette étiquette professionnelle est fixée de manière apparente à l’extérieur du colis. 
 Les étiquettes professionnelles sont délivrées par le CRC Charente-Maritime. 
 
Article 2 
 Les éléments de la marque sanitaire prévus par le Règlement Européen 853/2004 du 
29/04/2004 et par le décret du 08/06/2006 relatif à l’agrément des établissements mettant sur le 
marché des produits d’origine animale ou des denrées contenant des produits d’origine animale 
sont imprimés sur l’étiquette professionnelle. L’expéditeur complète cette marque des mentions 
nécessaires. 
 

Délibération 08-2020 

DIRM SA - R75-2020-04-22-002 - Avis relatif aux cotisations professionnelles obligatoires 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 40



 
 
 
Article 3 
 Les étiquettes professionnelles à utiliser par les expéditeurs sont : 
 
concernant les moules : 

 pour les emballages d’un poids net inférieur ou égal à 15 kg : modèle à une barre 
 pour les emballages d’un poids net supérieur à 15 kg : modèle à deux barres 

concernant les coquillages : 
 pour tous les emballages : modèle unique 

 
 
 

COTISATION PROFESSIONNELLE EXPEDITION 
 
Article 4 
 En application de l’article L.912-16 du code rural et de la pêche maritime, ainsi qu’à 
l’article 22 du décret N° 2011-1701 du 30 novembre 2011 fixant les modalités d’organisation et de 
fonctionnement de l’organisation interprofessionnelle de la conchyliculture, il est créé une cotisation 
professionnelle expédition. Cette cotisation est à la charge des mytiliculteurs expéditeurs et des 
expéditeurs de coquillages du ressort du CRC Charente-Maritime. 
 
Article 5 
 La cotisation professionnelle est calculée sur la base du nombre d’étiquettes 
professionnelles utilisées ; elle est payée par l’expéditeur à l’occasion de la délivrance des étiquettes 
par les services du CRC Charente-Maritime. Elle supporte la T.V.A. 
 
Article 6 
 Le montant de ces cotisations peut être modifié par décision du CRC Charente-
Maritime. 
 
  

MONTANT DE LA COTISATION (HT) 
 

 Moules et Autres coquillages : 
 

Etiquettes moules 1 barre 0.0346 € 

Etiquettes moules 2 barres 0.0945 € 

Etiquettes coquillages modèle unique 0.0257 € 

 
MESURE EN CAS DE FRAUDE ET CONFIDENTIALITE DES INFORMATIONS OBTENUES 

 
Article 7 
 Dans le cas où des expéditeurs de moules ou de coquillages expédient des colis : 
 - sans étiquette professionnelle, 
 - avec des étiquettes ne correspondant pas au poids du colis, 
 - avec des étiquettes déjà utilisées, 
 - ou mettent en œuvre toute autre méthode visant à réduire frauduleusement le 
montant des cotisations professionnelles dues, 
 
 Le CRC Charente-Maritime établit une estimation des tonnages commercialisés par 
l’établissement concerné, après enquête sur son activité. Le montant H.T. de la cotisation est alors 
calculé sur la base de cette estimation. 
 
 Cette cotisation, y compris la T.V.A., est payable dans le mois qui suit l’envoi par le 
CRC Charente-Maritime d’un avis de la somme à payer. Cet avis constitue une créance de droit 

DIRM SA - R75-2020-04-22-002 - Avis relatif aux cotisations professionnelles obligatoires 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 41



privé que le CRC Charente-Maritime fera valoir, le cas échéant, devant les tribunaux civils 
compétents. 
 
 
Article 8 
 Les informations obtenues par le CRC Charente-Maritime dans le cadre de la présente 
décision restent strictement confidentielles. Elles ne sont utilisées que pour l’établissement de 
statistiques et pour le calcul de la cotisation professionnelle prévue à l’article 4. 

 
 

 

  
Fait à Marennes, le 04/03/2020. 

 
LE PRESIDENT,  
Daniel COIRIER 

 
 
 
 
 
  
 

DIRM SA - R75-2020-04-22-002 - Avis relatif aux cotisations professionnelles obligatoires 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 42



Pour publication au recueil des actes administratifs :
Préfecture de la région Nouvelle-Aquitaine

Pour information :
Comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime

DIRM SA - R75-2020-04-22-002 - Avis relatif aux cotisations professionnelles obligatoires 2020 du comité régional de la conchyliculture de Charente-Maritime 43



RECTORAT DE BORDEAUX

R75-2020-04-23-003

Arrêté de délégation de signature à M. Claudio

GALDERISI

RECTORAT DE BORDEAUX - R75-2020-04-23-003 - Arrêté de délégation de signature à M. Claudio GALDERISI 44



RECTORAT DE BORDEAUX - R75-2020-04-23-003 - Arrêté de délégation de signature à M. Claudio GALDERISI 45



RECTORAT DE BORDEAUX - R75-2020-04-23-003 - Arrêté de délégation de signature à M. Claudio GALDERISI 46



RECTORAT DE BORDEAUX - R75-2020-04-23-003 - Arrêté de délégation de signature à M. Claudio GALDERISI 47



RECTORAT DE BORDEAUX - R75-2020-04-23-003 - Arrêté de délégation de signature à M. Claudio GALDERISI 48



RECTORAT DE BORDEAUX - R75-2020-04-23-003 - Arrêté de délégation de signature à M. Claudio GALDERISI 49



Le 23 Avril 2020

RECTORAT DE BORDEAUX - R75-2020-04-23-003 - Arrêté de délégation de signature à M. Claudio GALDERISI 50



SGAR NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2020-04-24-001

arrêté portant nomination de l'agent comptable de

l'Etablissement Public Foncier de Nouvelle-Aquitaine

SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-04-24-001 - arrêté portant nomination de l'agent comptable de l'Etablissement Public Foncier de
Nouvelle-Aquitaine 51



SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-04-24-001 - arrêté portant nomination de l'agent comptable de l'Etablissement Public Foncier de
Nouvelle-Aquitaine 52



SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-04-24-001 - arrêté portant nomination de l'agent comptable de l'Etablissement Public Foncier de
Nouvelle-Aquitaine 53


